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地方自治法第２５２条の３８第６項の規定により、市長から平成３０年度包

括外部監査の結果に基づく措置状況の通知があったので、次のとおり公表する。 
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平成３０年度包括外部監査結果に基づき講じた措置状況の概要一覧 

○令和３年（2021 年）７月１日現在 

１.包括外部監査契約期間 平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで 

２.越谷市包括外部監査人 長田 慶洋（公認会計士） 

３.特定の事件（テーマ）名 「子育て支援施策に関する財務事務の執行及び事業の管理について」 

４.監査対象課等 子ども家庭部 子育て支援課、子ども育成課、青少年課 

児童発達支援センター、公立保育所 18 ヵ所、学童保育室 48 室 

児童館 2 館(コスモス、ヒマワリ) 

５.監査結果での指摘件数 ２８件（監査の結果：１０件 意見：１８件） 

６.指摘事項と講じた措置状況 表のとおり 

７.備考 令和３年度機構改革により、子育て支援課及び子ども育成課の２課は子ども施

策推進課、子ども福祉課、保育入所課、保育施設課の４課に再編しています。 

（１）表中の凡例 

 頁▶【平成３０年度 越谷市包括外部監査報告書】の中で包括外部監査人が指摘した内容が記述されているページ数 

（２）表の【指摘の区分】欄に掲げた用語の意味 

 監査の結果 ▶ 包括外部監査の結果を示したもの 

 意 見  ▶ 監査の結果に基づいて市の組織及び運営の合理化に資するために添えられた意見 

（３）表の【措置の状況】欄に掲げた用語の意味 

 改 善 済 ▶ 包括外部監査人から指摘された内容に沿うよう改めたもの又は改めたと見なせるもの 

 改 善 中 ▶ 包括外部監査人から指摘された内容に沿うよう改めている途中のもの 

 検 討 中 ▶ 包括外部監査人から指摘された内容について検討中のもの 

 現状維持 ▶ 包括外部監査人から指摘された内容について現状のままとしたもの

※今回、新たに措置を講じた指摘事項には背景色を変えて表しております。 

概要版 
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指摘事項と措置の状況一覧 

No 頁 指摘事項 
監査時対象課名

（措置対応）

現 対象課名 

（措置対応）

措置の状況 

改善済 改善中 検討中
現状 

維持

1 29 【監査の結果１】公立保育所における施設間のコスト比較・検証 子ども育成課 保育施設課 ○

2 39 【監査の結果２】公立保育所職員の時間外労働時間管理 子ども育成課 保育施設課 ○

3 42 【監査の結果３】備品の現物確認 子ども育成課 保育施設課 ○

4 43 【監査の結果４】備品の除却処理 子ども育成課 保育施設課 ○

5 48 【監査の結果５】要綱上での補助対象経費や使途の明確化 子ども育成課 保育入所課 〇

6 89 【監査の結果６】学童保育室の定員 青少年課 青少年課 ○

7 97 【監査の結果７】委託料の積算方法 子ども育成課 子ども施策推進課 ○

8 126 【監査の結果８】備品の現物確認 青少年課 青少年課 ○

9 126 【監査の結果９】備品の除却処理 青少年課 青少年課 ○

10 132 【監査の結果１０】「備品管理の手引き」における棚卸の記載 子ども育成課 保育施設課 ○

11 40 【意見１】建物設備の修繕と老朽化施設建替え計画の検討 子ども育成課 保育施設課 ○

12 40 【意見２】遊具の維持管理における有資格者の活用 子ども育成課 保育施設課 ○

13 42 【意見３】私立保育園の保育士等による特別支援保育実習 子ども育成課 保育入所課 ○

14 65 【意見４】子ども･子育て支援給付費の給付先施設へのモニタリング 子ども育成課 保育入所課 ○

15 69 【意見５】病児保育室委託先法人の委託料の検証 子ども育成課 子ども施策推進課 ○

16 71 【意見６】病児保育事業の拡充 子ども育成課 子ども施策推進課 ○
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No 頁 指摘事項 
監査時対象課名

（措置対応）

現 対象課名 

（措置対応）

措置の状況 

改善済 改善中 検討中
現状 

維持

17 87 【意見７】学童保育室の 1 人あたり面積 青少年課 青少年課 ○

18 91 【意見８】学童保育室の延長保育 青少年課 青少年課 ○

19 91 【意見９】学童保育室委託先法人の委託料の検証 青少年課 青少年課 ○

20 96
【意見１０】長期にわたる同一事業者との契約における事業者の

定期的な検証
子ども育成課 子ども施策推進課 ○

21 98 【意見１１】保育ステーション委託先法人の委託料の検討 子ども育成課 子ども施策推進課 ○

22 108 【意見１２】障がい児保育や療養分野における専門性の地域への還元 子育て支援課 子ども福祉課 ○

23 116 【意見１３】給付費の急増について 子育て支援課 子ども福祉課 ○

24 125 【意見１４】展示品に関する中長期投資計画の策定 青少年課 青少年課 ○

25 131 【意見１５】12 保育所の耐震診断 子ども育成課 保育施設課 ○

26 157 【意見１６】業務委託先に対する適切な事業の評価 子育て支援課 子ども施策推進課 ○

27 166 【意見１７】社会福祉法人計算書類等に関する情報開示の充実 福祉指導監査課 福祉総務課 ○

28 167 【意見１８】指導監査結果と改善状況に係る情報の継続開示と内容の充実 福祉指導監査課 福祉総務課 ○

24 件 0 件 1 件 3 件 
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集計結果 

包括外部監査の指摘の数２８（件）の内訳 

監査の結果は１０ 意見は１８ 

包括外部監査の結果に基づき講じた措置の数２８（件）の内訳 

監査の結果（１０）について 意見（１８）について 

改善済 改善中 検討中 現状維持 改善済 改善中 検討中 現状維持 

８ ０ １ １ １６ ０ ０ ２ 

80.0％ 0.0％ 10.0％ 10.0％ 88.9％ 0.0％ 0.0％ 11.1％ 

令和３年（2021 年）７月１日現在 


